
60 市町村名 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,575,213 13.9 1,567,239 13.2 △ 0.5 1,571,415 13.9 0.3 1,559,842 14.1 △ 0.7 1,559,075 13.5 0.0

 地 方 譲 与 税 139,572 1.2 130,669 1.1 △ 6.4 125,116 1.1 △ 4.2 119,174 1.1 △ 4.7 124,666 1.1 4.6

 地方消費税交付金 172,477 1.5 167,587 1.4 △ 2.8 166,159 1.5 △ 0.9 206,214 1.9 24.1 355,157 3.1 72.2

歳  地 方 交 付 税 4,478,854 39.6 4,409,056 37.1 △ 1.6 4,368,239 38.6 △ 0.9 4,239,998 38.2 △ 2.9 4,205,398 36.5 △ 0.8

 分担金・負担金 146,190 1.3 138,319 1.2 △ 5.4 138,695 1.2 0.3 121,104 1.1 △ 12.7 119,325 1.0 △ 1.5

 使用料・手数料 174,662 1.5 178,140 1.5 2.0 187,045 1.7 5.0 190,931 1.7 2.1 184,906 1.6 △ 3.2

 国 庫 支 出 金 1,365,789 12.1 1,465,541 12.3 7.3 1,471,676 13.0 0.4 1,507,130 13.6 2.4 1,325,176 11.5 △ 12.1

 県  支  出  金 611,852 5.4 682,849 5.7 11.6 770,767 6.8 12.9 670,196 6.0 △ 13.0 745,070 6.5 11.2

 財  産  収  入 13,383 0.1 9,706 0.1 △ 27.5 10,670 0.1 9.9 42,440 0.4 297.8 60,542 0.5 42.7

 繰    入    金 74,621 0.7 75,653 0.6 1.4 117,320 1.0 55.1 114,387 1.0 △ 2.5 178,818 1.6 56.3

 繰    越    金 1,165,449 10.3 1,224,108 10.3 5.0 1,002,485 8.8 △ 18.1 1,242,288 11.2 23.9 1,502,173 13.0 20.9

 諸    収    入 316,074 2.8 491,714 4.1 55.6 181,956 1.6 △ 63.0 249,838 2.3 37.3 180,170 1.6 △ 27.9

入  地    方    債 836,120 7.4 1,128,694 9.5 35.0 977,223 8.6 △ 13.4 604,232 5.4 △ 38.2 734,413 6.4 21.5

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 407,020 3.6 378,394 3.2 △ 7.0 366,423 3.2 △ 3.2 349,132 3.1 △ 4.7 319,813 2.8 △ 8.4

 そ    の    他 241,521 2.1 210,661 1.8 △ 12.8 239,908 2.1 13.9 222,424 2.0 △ 7.3 237,518 2.1 6.8

 歳  入  合  計 11,311,777 100.0 11,879,936 100.0 5.0 11,328,674 100.0 △ 4.6 11,090,198 100.0 △ 2.1 11,512,407 100.0 3.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,905,478 78.7 8,700,611 73.2 △ 2.3 8,605,055 76.0 △ 1.1 8,627,055 77.8 0.3 8,757,286 76.1 1.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 5,918,940 52.3 5,786,887 48.7 △ 2.2 5,809,917 51.3 0.4 5,712,183 51.5 △ 1.7 5,847,439 50.8 2.4

    人    件    費人    件    費 1,664,191 16.5 1,571,979 14.5 △ 5.5 1,539,817 15.3 △ 2.0 1,538,522 16.0 △ 0.1 1,462,142 14.9 △ 5.0

    扶    助    費扶    助    費 1,383,700 13.7 1,414,735 13.0 2.2 1,409,365 14.0 △ 0.4 1,537,001 16.0 9.1 1,511,834 15.4 △ 1.6

    公    債    費公    債    費 1,720,202 17.1 1,631,996 15.0 △ 5.1 1,266,922 12.6 △ 22.4 1,393,380 14.5 10.0 1,011,472 10.3 △ 27.4

歳  義務的経費計 4,768,093 47.3 4,618,710 42.5 △ 3.1 4,216,104 41.8 △ 8.7 4,468,903 46.6 6.0 3,985,448 40.5 △ 10.8

    普通建設事業費普通建設事業費 1,237,714 12.3 1,667,334 15.3 34.7 1,610,661 16.0 △ 3.4 962,909 10.0 △ 40.2 1,186,095 12.1 23.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 920,831 9.1 954,969 8.8 3.7 1,441,328 14.3 50.9 728,736 7.6 △ 49.4 989,169 10.1 35.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 597 0.0 115,621 1.1 19267.0 93,361 0.9 △ 19.3 33,014 0.3 △ 64.6 64,166 0.7 94.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,238,311 12.3 1,782,955 16.4 44.0 1,704,022 16.9 △ 4.4 995,923 10.4 △ 41.6 1,250,261 12.7 25.5

 物    件    費 1,295,833 12.8 1,339,581 12.3 3.4 1,353,200 13.4 1.0 1,498,137 15.6 10.7 1,625,452 16.5 8.5

 維 持 補 修 費 108,516 1.1 124,047 1.1 14.3 136,277 1.4 9.9 171,084 1.8 25.5 152,496 1.5 △ 10.9

 補  助  費  等 785,488 7.8 784,587 7.2 △ 0.1 824,744 8.2 5.1 859,972 9.0 4.3 951,276 9.7 10.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 372,025 3.7 360,659 3.3 △ 3.1 382,147 3.8 6.0 358,322 3.7 △ 6.2 347,067 3.5 △ 3.1

出  繰    出    金 1,146,264 11.4 1,246,109 11.5 8.7 1,304,473 12.9 4.7 1,411,485 14.7 8.2 1,536,560 15.6 8.9

 積    立    金 725,304 7.2 977,022 9.0 34.7 545,406 5.4 △ 44.2 176,701 1.8 △ 67.6 297,990 3.0 68.6

 投資･出資･貸付金 19,860 0.2 4,440 0.0 △ 77.6 2,160 0.0 △ 51.4 5,820 0.1 169.4 42,220 0.4 625.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,087,669 100.0 10,877,451 100.0 7.8 10,086,386 100.0 △ 7.3 9,588,025 100.0 △ 4.9 9,841,703 100.0 2.6

 形  式  収  支 1,224,108 1,002,485 1,242,288 1,502,173 1,670,704

 実  質  収  支 1,146,855 886,827 1,172,929 1,355,781 1,649,067

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,019,795 △ 1.9 6,037,096 0.3 5,918,295 △ 2.0 5,933,146 0.3

 財 政 力 指 数 0.32 △ 0.01 0.33 0.01 0.33 0.00 0.34 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.8 △ 1.6 11.6 △ 1.2 10.3 △ 1.3 8.9 △ 1.4

 将来負担比率 75.4 △ 11.9 65.3 △ 10.1 51.5 △ 13.8 49.5 △ 2.0

 経 常 収 支 比 率 90.1 △ 0.5 90.1 0.0 93.8 3.7 88.5 △ 5.3

 積立基金現在高 4,888,989 22.6 5,317,075 8.8 5,379,389 1.2 5,498,561 2.2

    財調基金現在高財政調整基金 1,140,533 56.1 1,324,174 16.1 1,328,893 0.4 1,524,482 14.7

    減債基金現在高減債基金 1,063,299 23.2 1,063,677 0.0 1,066,608 0.3 1,080,444 1.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,685,157 12.2 2,929,224 9.1 2,983,888 1.9 2,893,635 △ 3.0

 地方債現在高 10,274,635 △ 3.3 10,124,817 △ 1.5 9,457,725 △ 6.6 9,286,144 △ 1.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,263,319 △ 2.4 3,407,696 4.4 3,341,754 △ 1.9 3,361,498 0.6

 税徴収率(合計) 97.8 0.1 97.9 0.1 97.9 0.0 98.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.0 △ 0.2 98.1 0.1 98.1 0.0 98.2 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.3 0.3 97.4 0.1 97.4 0.0 97.9 0.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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  (単位:千円、％)
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市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１

建制番号

区　　分
平 成 ２４　年 度 平 成 ２７ 年 度平 成 ２６ 年 度

          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

60 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 1,575 1,567 1,571 1,560 1,559  人    件    費 1,664 1,572 1,540 1,539 1,462

 地 方 交 付 税 4,479 4,409 4,368 4,240 4,205  扶    助    費 1,384 1,415 1,409 1,537 1,512

 国 庫 支 出 金 1,366 1,466 1,472 1,507 1,325  公    債    費 1,720 1,632 1,267 1,393 1,011

 県  支  出  金 612 683 771 670 745  普通建設事業費 1,238 1,667 1,611 963 1,186

 繰    入    金 75 76 117 114 179  災害復旧事業費 1 116 93 33 64

 諸    収    入 316 492 182 250 180  物    件    費 1,296 1,340 1,353 1,498 1,625

 地    方    債 836 1,129 977 604 734  補  助  費  等 785 785 825 860 951

 そ    の    他 2,053 2,058 1,871 2,145 2,585  そ    の    他 2,000 2,350 1,988 1,765 2,031

 歳  入  合  計 11,312 11,880 11,329 11,090 11,512  歳  出  合  計 10,088 10,877 10,086 9,588 9,842

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 90.6 90.1 90.1 93.8 88.5

 実質公債費比率 14.4 12.8 11.6 10.3 8.9

 将来負担比率 87.3 75.4 65.3 51.5 49.5

 積立基金現在高 3,987 4,889 5,317 5,379 5,499

 地方債現在高 10,621 10,275 10,125 9,458 9,286

　うち臨財債現在高 3,345 3,263 3,408 3,342 3,361

市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その２
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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